
122  diário oficial Nº 34.760 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 3.562/2020-MP/PGJ, no período de 11/05 a 09/06/2021, 
para gozo oportuno.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1093/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 132260/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE a 
gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 3562/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 3.632/2020-MP/PGJ, no período de 13/10 a 01/11/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1094/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 131109/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 9.031/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 4356/2019-MP/PGJ, no período de 03/11 a 02/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1095/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 132252/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA nº 518/88-PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 498/89-PGJ, no 
período de 13/10 a 11/11/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1097/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 129677/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA nº 3.562/2020-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA nº 
1092/2021-MP/SUB-JI, no período de 04/11 a 03/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1099/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 124850/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA nº 
0750/2021-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 1053/2021-MP/SUB-JI, no período de 25/08 a 09/09/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1100/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 

06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 125547/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Justiça 
VIVIANE LOBATO SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA nº 1099/2021-
MP/SUB-JI, no período de 25/08 a 09/09/2021, a contar de 29/08/2021, 
para gozo oportuno.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1101/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 132197/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL a gozar 
12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA nº 
1099/2021-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA nº 1100/2021-MP/SUB-JI, no período de 14 a 25/10/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 725430

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1086/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 132791/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA 
HAGE, estabelecidas pela PORTARIA nº 3562/2020-MP/PGJ, de 01 a 
30/11/2021 para 03/11 a 02/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1087/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o n.º 131393/2021,
R E S O L V E:
ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA nº 0519/2021-MP/SUB-JI, de 
13/10 a 11/11/2021 para 05/07 a 03/08/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 , 04 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 725431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3779/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, e nos arts. 11, 15 e 16 da Resolução nº 014/2003-MP/CPJ, 
de 18/11/2003, publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 08/01/2019, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 1186/2019, em 09/01/2019, e do Parecer nº 
172/2021-ASS/JUR/PGJ, de 28/06/2021, acolhido in totum por esta Procu-
radoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor exonerado abaixo relacionado:

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NI-
VEL ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO
EDIOBERTO SA 
DE OLIVEIRA 28/03/2005 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-A-IV 12-14 AUD-A-V

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 05 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


